
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091100046

46

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 622, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR, a pedido, PEDRO ERIK ARRUDA CARNEIRO do cargo comissionado
de Coordenador-Geral, código DAS 101.4, de Gestão Interna da Fundação Cultural
Palmares, vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 623, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019; e no
art. 1º, do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR ROBERTO CARLOS CONCENTINO BRAZ no cargo comissionado de
Coordenador-Geral, código DAS 101.4, de Gestão Interna da Fundação Cultural Palmares,
vinculada a este Ministério.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

PORTARIA Nº 624, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista
o disposto na Lei 14.002, de 22 de maio de 2020, e no Decreto nº 10.172, de 11 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º O inciso II, do art. 1º, da Portaria nº 457, de 15 de julho de 2020, que
designou os servidores deste Ministério para praticarem atos de gestão orçamentária e
financeira da unidade gestora 185001 - Instituto Brasileiro de Turismo, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 1º ...................................................................................................................
II - Célia Chalegra Cassiano, Matrícula SIAPE nº 1704963 - Ordenadora de

Despesa Substituta;
........................................................................................................................" (NR)
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 376, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III do art. 5º da Portaria MTur nº 390,
de 18 de dezembro de 2019, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 9.144, de 22 de agosto de 2017,
publicado no Diário Oficial da União de 23 de agosto de 2017, e demais informações que
constam do processo SEI MTur nº 72031.005959/2020-37, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição da servidora FLÁVIA GONZAGA SERAFIM, matrícula
SIAPE nº 1438820, pertencente do quadro de pessoal deste Ministério para exercer suas
atividades na Secretaria Especial de Assuntos Federativos, da Secretaria de Governo, da
Casa Civil, da Presidência da República.

Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário é do órgão requisitado.
Art. 3º A servidora deverá se apresentar imediatamente ao órgão cedente ao

término da requisição, observado o disposto no art. 5º do Decreto nº 9.144, de 22 de
agosto de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

LUANA MARA NUNES BOLDORI

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
PORTARIA Nº 273, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PRESIDENTE DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS - IBRAM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 20, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 6.845, de 7 de maio
de 2009, em conformidade com o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, considerando o constante do inciso VI e do § 1º do art. 5º da Portaria/Mtur nº
390, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019 e, tendo em vista o que consta no
Processo Administrativo nº 01415.006094/2014-25, resolve:

DISPENSAR Larissa Long, matrícula Siape nº 1817731, do encargo de substituta
eventual do Cargo Comissionado de Diretora, código DAS 101.4, da Unidade Museológica
I, no Museu Nacional de Belas Artes, a contar de 30 de julho de 2019.

PEDRO MACHADO MASTROBUONO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na portaria nº 257, de 10 de agosto de 2020, publicada no Diário Oficial da
União DOU nº 154, de 12 de agosto de 2020, onde se lê: "no período de 03 a 14 de agosto
de 2020, convalidando-se os atos praticados.", leia-se: "no período de 03 a 19 de agosto
de 2020, convalidando-se os atos praticados".

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
PORTARIA Nº 342, DE 2 DE SETEMBRO DE 2020

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 26 do Anexo I
do Decreto nº 9.238, de 15 de dezembro de 2017, o § 1º do art. 5º da Portaria MTur
nº 390, de 18 de dezembro de 2019, publicada no DOU de 19 de dezembro de 2019,
e considerando a Portaria CC nº 225, de 8 de maio de 2020, publicada no DOU de 11
de maio de 2020, o art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o processo
SEI nº 01500.001897/2020-72, resolve:

Designar a servidora CLÁUDIA ARDIÓNS ESPASANDIN, matrícula SIAPE nº
1569220, para o encargo de substituta do Coordenador Técnico, código DAS 101.3, da
Superintendência do Iphan no Estado do Rio de Janeiro, no período de 08/09/2020 a
18/09/2020, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares, sem prejuízos
das respectivas atribuições.

LARISSA PEIXOTO

SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO
PORTARIA Nº 8, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E
ARTÍSTICO NACIONAL EM SÃO PAULO - IPHAN/SP, nomeado pela Portaria nº 331, publicada em
24 de agosto de 2020, da Presidência do IPHAN, no uso das competências que lhe são
atribuídas pela Portaria n.º 673, de 20 de outubro de 2009, da Presidência do IPHAN e
considerando as determinações contidas no art. 35, inciso V, alínea "h" da Lei 13.019 de 31 de
julho de 2014, considerando o disposto no processo 01506.000431/2020-08, Edital 01/2020
resolve:

Art. 1º Indicar os membros compor a banca de seleção das propostas que serão
objeto de Termo de Colaboração para a realização de evento de promoção do patrimônio
agroalimentar brasileiro: Luca Otero d'Almeida Fuser

CPF: 234.357.938-56, Coordenador do Núcleo de Identificação e Tombamento -
DPH/SP, Simone Sayuri Takahashi Toji

CPF: 246.573.568-36, Técnica - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico
Nacional, Marcos Monteiro Rabelo

CPF: 287.411.568-11, Técnico - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO AUGUSTO DOS SANTOS REIS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 2.078, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, e as alterações posteriores, e conforme
redação dada pelo Decreto nº 10.376, de 27 de maio de 2020, e, o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR, VICTOR DIEGO MEDEIROS LINO, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir, no período de 14 de setembro a 09 de outubro de 2020, o
Coordenador-Geral de Infraestrutura Tecnológica, código FCPE 101.4, da Diretoria de
Tecnologia da Informação da Secretaria-Executiva da Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA Nº 1.969, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento no artigo 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, iniciados com a designação
efetuada pela Portaria nº 429, publicada no Boletim Administrativo nº 27A - MTb, de 12 de
julho de 2018, e tendo como último ato a designação efetivada pela Portaria nº 1.650, de
14 de julho de 2020, publicada no D.O.U. nº 134, Seção 2, p.36, de 15 de julho de 2020,
referente ao Processo nº 47909.000504/2017-16.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA Nº 1.971, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o artigo
4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da Portaria n° 1.286, de 10
de abril de 2019; com fundamento no art. 10 da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, resolve:

Art. 1º - Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão de Sindicância Punitiva, designada pela Portaria nº 1.829, de 12 de agosto de
2020, publicada no D.O.U. nº 156, Seção 2, p.42, de 14 de agosto de 2020, referente ao
Processo nº 00190.106350/2020-41.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 133, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, a
habilitação dos candidatos do Edital nº 55, de 14/07/2020, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho na 245ª Sessão Ordinária, realizada em
28/08/2020 (PGEA 20.02.0001.0005733/2020-30), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público do Trabalho,
ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, o Procurador Regional do Trabalho FÁBIO LEAL
CARDOSO, para ter lotação na Procuradoria-Geral do Trabalho, em vaga decorrente da
aposentadoria do Subprocurador-Geral do Trabalho José Alves Pereira Filho, conforme
Portaria PGT nº 958, de 29/06/2020, publicada no Diário Oficial da União de 01/07/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 134, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o contido no art. 26, inciso IX, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, a
habilitação dos candidatos do Edital nº 55, de 14/07/2020, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Trabalho na 245ª Sessão Ordinária, realizada em
28/08/2020 (PGEA 20.02.0001.0005855/2020-34), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho, o Procurador Regional do
Trabalho FRANCISCO GÉRSON MARQUES DE LIMA, para ter lotação na Procuradoria-Geral
do Trabalho, em vaga decorrente da aposentadoria do Subprocurador-Geral do Trabalho
Ricardo José Macedo de Britto Pereira, conforme Portaria PGT nº 930, de 29/06/2020,
publicada no Diário Oficial da União de 02/07/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020091100047

47

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 135, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso da atribuição prevista no inciso
IX do art. 26 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando a
deliberação do Conselho Superior do Ministério Público do Trabalho, em sua 245ª Sessão
Ordinária, de 28 de agosto de 2020, e os dados e informações constantes do PGEA nº
20.02.0001.0000787/2020-03, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público do
Trabalho, ao cargo de Procuradora Regional do Trabalho, a Procuradora do Trabalho SIMONE
BEATRIZ ASSIS DE REZENDE, a ser lotada na Procuradoria Regional do Trabalho da 11ª Região,
em vaga decorrente da vacância em virtude de posse em cargo inacumulável, do Procurador
Regional do Trabalho Marco Aurélio Lustosa Caminha, conforme consta da Portaria PGT nº
90, de 22 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 27 de janeiro de 2020.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, com efeitos
nos termos do § 1º do art. 199 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 800, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento
Interno do Conselho Nacional de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III,
2º, parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República LUIZ AUGUSTO SANTOS
LIMA para, sem prejuízo de suas outras atribuições e na condição de substituto eventual,
oficiar nas sessões e demais atos processuais do Conselho Nacional de Justiça, sem prejuízo
da designação prevista na Portaria PGR/MPF nº 1008, de 30 de setembro de 2019,
publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 47, de 2 de outubro de 2019.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 153, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 11 de setembro, MÁRCIO MATTOS
MIRANDA VIANA, servidor sem vínculo, matrícula 71697, do cargo em comissão de Chefe
da Coordenadoria de Produção Audiovisual, CC-3, da Secretaria de Comunicação Social, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

PORTARIA Nº 156, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do Estatuto da
ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Designar MARCIUS CORREIA LIMA, servidor sem vínculo, matrícula
71613, para exercer o encargo de substituto eventual de Secretário de Administração, CC-
5, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIAS DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 815 - Designar, de 14 a 25/9/2020, a servidora KELLEM GARCIA MEIRA, matrícula 4887-
9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do
Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (98001016), dispensando-a, somente durante o
referido período, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001218)
(Tabularium nº 08191097231/2020-91).

Nº 816 - Art. 1º Designar, a contar de 14/9/2020, o servidor KELVIN FERREIRA DE ARAUJO,
matrícula 5298-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos Serviços de Saúde da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001085), dispensando, em
consequência, a servidora BRUNA GOMES GUIMARAES, matrícula 5495-0.

Art. 2º Dispensar, a contar de 14/9/2020, o servidor KELVIN FERREIRA DE
ARAUJO, matrícula 5298-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-02 (64001065).

Art. 3º Designar, a contar de 14/9/2020, o servidor KELVIN FERREIRA DE
ARAUJO, matrícula 5298-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos dos Usuários dos
Serviços de Saúde da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03
(64001006), dispensando, em consequência, a servidora BRUNA GOMES GUIMARA ES ,
matrícula 5495-0.

Art. 4º Dispensar, a contar de 14/9/2020, o servidor KELVIN FERREIRA DE
ARAUJO, matrícula 5298-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, do encargo de substituto da função de confiança de Chefe do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos da Ordem Urbanística da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça de Brasília I, código FC-03 (64001064) (Tabularium nº 08191097233/2020-81).

Nº 817 - Designar, de 28/9 a 9/10/2020, a servidora KELLEM GARCIA MEIRA, matrícula
4887-9, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do
Guará da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo
Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (98001017), dispensando-a, somente durante o
referido período, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe de

Gabinete de Promotoria I da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Mulher em Situação de
Violência Doméstica e Familiar de Brasília da Coordenadoria Regional das Promotorias de
Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-01 (62001218)
(Tabularium nº 08191.097274/2020-77).

WAGNER DE CASTRO ARAUJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.039, DE 4 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00334657/2020, resolve:

Designar CLISSIA TEIXEIRA CATERINGER ARCE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 15790, para exercer a função de confiança de Secretária Nível I,
FC-1, da Secretaria Executiva, da Ouvidoria do Ministério Público Federal, em vaga
decorrente da dispensa de Francine Silva Figueiredo, matrícula nº 5705, ocorrida em 15 de
março de 2020, publicada no DOU de 16 de março de 2020.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.041, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00339519/2020, resolve:

Designar ANGELA SAMPAIO TABAJARA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 18946, para substituir, no período de 8 a 11 de setembro
de 2020, a Chefe da Divisão de Controle Extrajudicial, CC-2, da Secretaria Jurídica e de
Documentação do Ministério Público Federal, em virtude de férias da titular.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 1.042, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35 - inciso I da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00335799/2020, resolve:

Exonerar ROSENY CANTUARES COSTA, matrícula nº 24336, do cargo em
comissão de Assessora Nível I, CC-1, da Assessoria Técnica da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 115, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª
REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 994, de 27 de setembro
de 2019, e pelo inciso VI do artigo 26 do Regimento Interno Administrativo da Procuradoria
Regional da República da 1ª Região, aprovado pela Portaria PRR1 nº 152, de 17 de setembro
de 2019, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 32, de 30 de agosto de 2019, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Paulo Ricardo Lima Motta, matrícula MPF nº 28084,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para o cargo em comissão de
Assessor-Chefe substituto, Nível II, CC-2, da Assessoria de Comunicação da PRR1ª Região -
A S CO M / P R R 1 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONALDO MEIRA DE VASCONCELLOS ALBO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 479, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 11/09/2020, NATALIA BRASSAL TIRAPELLE,
matrícula 28347-9, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Dr.
Luiz Antonio Ximenes Cibin, da Procuradoria da República no Município de Londrina.

PAULA CRISTINA CONTI THA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
R E T I F I C AÇ ÃO

Nos termos do item 1 da Portaria nº 290 /DG/SEC/MPM, de 12 de junho
de 2020, publicada no D.O.U nº 115, Seção 2, de 18/6/2020, pág. 30, que concedeu
pensão civil vitalícia a MARLY BARBOSA FONTES, viúva, em razão do falecimento de
PAULO DUARTE FONTES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar aposentado, de modo
que onde se lê: "...com fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/1993 c/c os
artigos 215, 217, inciso I, 219, inciso I, 222, inciso VII, alínea 'b', item '6', todos da Lei
nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015 e pela Lei nº 13.846/2019",
leia-se: "...com fulcro no artigo 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 2019".


